# **Planning Commission and NITI Aayog**

Q1. Critically evaluate the role of five-year plans in India's development trajectory. Discuss the challenges faced by the planning process in recent years and suggest reforms for a more effective planning framework.

Answer: Five-Year Plans: Boon or Bane?

A Critical Evaluation

Five-year plans have been the cornerstone of India's development journey since its independence. These centrally-driven blueprints aimed to guide the nation's economic and social progress, leaving an undeniable mark on its trajectory. However, their effectiveness and relevance in the contemporary context have sparked debate.

#### **Boons of the Five-Year Plans:**

- **Strategic direction:** The plans provided a framework for resource allocation, prioritizing critical sectors like agriculture, infrastructure, and heavy industries. This focus on planned development laid the foundation for India's self-sufficiency and industrial base.
- **Social upliftment:** The plans aimed at achieving inclusive growth, addressing poverty, illiteracy, and healthcare access. Programs like the Green Revolution and rural electrification significantly improved living standards for millions.
- **National unity:** By fostering a sense of shared purpose and collective progress, the plans helped strengthen national identity and cohesion, particularly in the nascent years of independence.

#### **Challenges Faced in Recent Years:**

- **Limited flexibility:** The rigid, top-down approach often failed to adapt to changing economic realities and regional disparities. This inflexibility led to bureaucratic inefficiencies and suboptimal resource utilization.
- **Focus on means, not ends:** Overemphasis on achieving plan targets, often through quantitative metrics, overshadowed qualitative outcomes and social impact. This resulted in investments in projects that didn't translate into tangible benefits for the people.
- **Inadequate monitoring and evaluation:** Weak mechanisms for tracking progress and evaluating outcomes hampered course correction and accountability. This led to a disconnect between plan targets and actual achievements.



• **Changing economic landscape**: India's growing integration into the globalized economy necessitates a shift from centrally-controlled planning to market-oriented decision making. The rigid planning framework struggles to adapt to this dynamic environment.

#### **Reforms for a More Effective Framework:**

- Decentralization: Empower states and local bodies to tailor plans to their specific needs and contexts, fostering a bottom-up approach that is more responsive and participatory.
- **Outcome-based planning:** Shift focus from achieving numerical targets to measuring actual impact on social and economic indicators like poverty reduction, employment generation, and human development.
- **Public-private partnerships:** Leverage private sector expertise and resources for infrastructure development, service delivery, and innovative solutions, fostering greater efficiency and resource mobilization.
- **Data-driven decision making:** Utilize big data analytics and robust monitoring systems to gather real-time data, track progress, and inform iterative adjustments to plans based on evidence.
- **Strengthening institutions:** Invest in building capacity of planning agencies, foster inter-departmental coordination, and enhance transparency and accountability throughout the planning process.

#### **Conclusion:**

Five-year plans have played a pivotal role in India's development, but their limitations are increasingly evident. The need for a more flexible, outcome-oriented, and evidence-based planning framework is undeniable. By incorporating decentralization, public-private partnerships, and data-driven decision making, India can move beyond the rigidities of the past and forge a more effective planning system for the 21st century. Only then can plans truly translate into transformative development that touches the lives of all Indians.

Q2. NITI Aayog has replaced the Planning Commission in India. How is NITI Aayog different in its approach and functioning? Do you think it is better equipped to handle the challenges of 21st-century planning? Justify your answer.



Answer: NITI Aayog vs Planning Commission: A New Approach to 21st Century Planning?

The shift from the Planning Commission to NITI Aayog in 2015 signaled a significant change in India's approach to development planning. While the Planning Commission was a centralized, top-down body focused on five-year plans, NITI Aayog aims to be a more flexible, collaborative, and outcome-oriented institution.

## **Key Differences in Approach and Functioning:**

## **Planning Commission:**

- **Centralized:** Decisions and resource allocation were made primarily by the central government, with limited state participation.
- **Top-down:** Five-year plans served as rigid blueprints, often overlooking regional needs and realities.
- **Focus on means:** Achieving quantitative targets, even if they lacked qualitative impact, became the primary objective.
- **Limited private sector involvement:** Planning primarily relied on public resources and lacked a strong partnership with the private sector.

## NITI Aayog:

- **Decentralized:** Aims to empower states and promote cooperative federalism, allowing greater say in planning for their specific needs.
- **Bottom-up:** Focuses on identifying and addressing regional challenges and aspirations through a consultative process involving states, stakeholders, and experts.
- Outcome-oriented: Prioritizes achieving positive social and economic outcomes like poverty reduction, job creation, and sustainable development over mere target-based planning.
- **Encourages public-private partnerships:** Seeks to leverage private sector expertise, resources, and innovation to accelerate development and bridge the resource gap.

## Is NITI Aayog Better Equipped for 21st Century Planning?

NITI Aayog's approach seems better suited to address the complex and dynamic challenges of the 21st century, such as:

 Rapid urbanization: Requires flexible planning that can adapt to changing urban needs and infrastructure demands.



- **Climate change:** Demands a collaborative and multi-level approach to mitigation and adaptation strategies.
- **Technological advancements:** Requires harnessing new technologies like AI and Big Data to inform evidence-based planning and decision making.
- **Increasing global integration:** Demands a flexible and adaptable planning framework that can navigate the dynamic global economic landscape.

## However, NITI Aayog faces its own challenges:

- Limited financial power: Unlike the Planning Commission, it does not directly control resources, making it dependent on other ministries for funding, potentially impacting its effectiveness.
- Political considerations: Balancing state interests and national priorities can be tricky, requiring strong leadership and negotiation skills.
- **Building institutional capacity:** NITI Aayog is still evolving and needs to develop robust mechanisms for data collection, monitoring, and evaluation to ensure effective implementation and impact assessment.

#### Conclusion:

While NITI Aayog's approach holds promise for a more dynamic and responsive planning system, its true effectiveness will depend on its ability to overcome these challenges. Building strong institutional capacity, fostering true cooperative federalism, and leveraging technology effectively will be crucial for NITI Aayog to prove itself as a transformative force in shaping India's future.

Ultimately, the success of either NITI Aayog or the Planning Commission hinges on their ability to adapt to the evolving needs of the nation. Only time will tell if NITI Aayog can live up to its promise and become the catalyst for a more inclusive, sustainable, and prosperous India.

## Planning Commission and NITI Aayog

Q1. भारत के विकास पथ में पंचवर्षीय योजनाओं की भूमिका का आलोचनात्मक मूल्यांकन करें। हाल के वर्षों में योजना प्रक्रिया के सामने आने वाली चुनौतियों पर चर्चा करें और अधिक प्रभावी योजना ढांचे के लिए सुधारों का सुझाव दें।

उत्तर: पंचवर्षीय योजनाएँ: वरदान या अभिशाप? एक महत्वपूर्ण मूल्यांकन आज़ादी के बाद से पंचवर्षीय योजनाएँ भारत की विकास यात्रा की आधारशिला रही हैं। इन केंद्र-संचालित ब्लूप्रिंट का उद्देश्य देश की आर्थिक और सामाजिक प्रगति का मार्गदर्शन करना है, जिससे इसके प्रक्षेप पथ पर एक निर्विवाद छाप छोड़ी जा सके। हालाँकि, समसामियक संदर्भ में उनकी प्रभावशीलता और प्रासंगिकता पर बहस छिड़ गई है।



# पंचवर्षीय योजनाओं के लाभ:

- रणनीतिक दिशा:योजनाओं ने कृषि, बुनियादी ढांचे और भारी उद्योगों जैसे महत्वपूर्ण क्षेत्रों को प्राथमिकता देते हुए संसाधन आवंटन के लिए एक रूपरेखा प्रदान की। नियोजित विकास पर इस फोकस ने भारत की आत्मनिर्भरता और औद्योगिक आधार की नींव रखी।
- **सामाजिक उत्थान:**योजनाओं का उद्देश्य समावेशी विकास हासिल करना, गरीबी, निरक्षरता और स्वास्थ्य देखभाल पहुंच को संबोधित करना है। हरित क्रांति और ग्रामीण विद्युतीकरण जैसे कार्यक्रमों ने लाखों लोगों के जीवन स्तर में उल्लेखनीय सुधार किया।
- राष्ट्रीय एकता:साझा उद्देश्य और सामूहिक प्रगति की भावना को बढ़ावा देकर, योजनाओं ने राष्ट्रीय पहचान और एकजुटता को मजबूत करने में मदद की, खासकर आजादी के शुरुआती वर्षों में।

हाल के वर्षों में चुनौतियों का सामना करना पड़ा:

- सीमित लचीलापन:कठोर, ऊपर से नीचे का दृष्टिकोण अक्सर बदलती आर्थिक वास्तविकताओं और क्षेत्रीय असमानताओं के अनुकूल होने में विफल रहा। इस अनम्यता के कारण नौकरशाही की अक्षमताएँ और संसाधनों का इष्टतम उपयोग नहीं हुआ।
- **साध्य पर नहीं, साधन पर ध्यान दें:**योजना लक्ष्यों को प्राप्त करने पर अत्यधिक जोर, अक्सर मात्रात्मक मैट्रिक्स के माध्यम से, गुणात्मक परिणामों और सामाजिक प्रभाव पर हावी हो जाता है। इसके परिणामस्वरूप उन परियोजनाओं में निवेश हुआ जिसका लोगों के लिए कोई ठोस लाभ नहीं हुआ।
- अपर्याप्त निगरानी और मूल्यांकन:प्रगति पर नज़र रखने और परिणामों का मूल्यांकन करने के लिए कमजोर तंत्र ने पाठ्यक्रम सुधार और जवाबदेही में बाधा उत्पन्न की। इससे योजना लक्ष्यों और वास्तविक उपलब्धियों के बीच अंतर पैदा हो गया।
- आर्थिक परिदृश्य बदल रहा है: वैश्वीकृत अर्थव्यवस्था में भारत के बढ़ते एकीकरण के लिए केंद्र-नियंत्रित योजना से बाजार-उन्मुख निर्णय लेने की ओर बदलाव की आवश्यकता है। कठोर नियोजन ढाँचा इस गतिशील वातावरण के अनुकूल ढलने के लिए संघर्ष करता है।

# अधिक प्रभावी ढांचे के लिए सुधार:

- विकेंद्रीकरण:राज्यों और स्थानीय निकायों को उनकी विशिष्ट आवश्यकताओं और संदर्भों के अनुसार योजनाएं तैयार करने के लिए सशक्त बनाना, एक बॉटम-अप दृष्टिकोण को बढ़ावा देना जो अधिक संवेदनशील और भागीदारीपूर्ण हो।
- परिणाम आधारित योजना:संख्यात्मक लक्ष्यों को प्राप्त करने से ध्यान हटाकर गरीबी में कमी, रोजगार सृजन और मानव विकास जैसे सामाजिक और आर्थिक संकेतकों पर वास्तविक प्रभाव को मापने पर ध्यान केंद्रित करें।
- **सार्वजनिक निजी साझेदारी:**बुनियादी ढांचे के विकास, सेवा वितरण और नवीन समाधानों के लिए निजी क्षेत्र की विशेषज्ञता और संसाधनों का लाभ उठाएं, अधिक दक्षता और संसाधन जुटाने को बढ़ावा दें।



- डेटा-संचालित निर्णय लेना:वास्तविक समय डेटा इकट्ठा करने, प्रगति को ट्रैक करने और साक्ष्य के आधार पर योजनाओं में पुनरावृत्त समायोजन की सूचना देने के लिए बड़े डेटा एनालिटिक्स और मजबूत निगरानी प्रणालियों का उपयोग करें।
- संस्थानों को मजबूत बनाना:योजना एजेंसियों की क्षमता निर्माण में निवेश करें, अंतर-विभागीय समन्वय को बढ़ावा दें और पूरी योजना प्रक्रिया में पारदर्शिता और जवाबदेही बढ़ाएं।

# निष्कर्ष:

पंचवर्षीय योजनाओं ने भारत के विकास में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई है, लेकिन उनकी सीमाएँ स्पष्ट होती जा रही हैं। अधिक लचीले, परिणाम-उन्मुख और साक्ष्य-आधारित योजना ढांचे की आवश्यकता निर्विवाद है। विकेंद्रीकरण, सार्वजनिक-निजी भागीदारी और डेटा-संचालित निर्णय लेने को शामिल करके, भारत अतीत की कठोरता से आगे बढ़ सकता है और 21वीं सदी के लिए अधिक प्रभावी योजना प्रणाली बना सकता है। तभी योजनाएँ वास्तव में परिवर्तनकारी विकास में तब्दील हो सकती हैं जो सभी भारतीयों के जीवन को छूती हैं।

Q2. नीति आयोग ने भारत में योजना आयोग का स्थान ले लिया है। नीति आयोग अपने दृष्टिकोण और कार्यप्रणाली में किस प्रकार भिन्न है? क्या आपको लगता है कि यह 21वीं सदी की योजना की चुनौतियों से निपटने के लिए बेहतर ढंग से सुसज्जित है? आपने जवाब का औचित्य साबित करें।

उत्तर: नीति आयोग बनाम योजना आयोग: 21वीं सदी की योजना के लिए एक नया दृष्टिकोण? 2015 में योजना आयोग से नीति आयोग में बदलाव ने विकास योजना के प्रति भारत के दृष्टिकोण में एक महत्वपूर्ण बदलाव का संकेत दिया। जबिक योजना आयोग एक केंद्रीकृत, ऊपर से नीचे तक पंचवर्षीय योजनाओं पर केंद्रित निकाय था, नीति आयोग का लक्ष्य अधिक लचीला, सहयोगात्मक और परिणाम-उन्मुख संस्थान बनना है।

# दृष्टिकोण और कार्यप्रणाली में मुख्य अंतरः Learning योजना आयोगः

- **केंद्रीकृत:**निर्णय और संसाधन आवंटन मुख्य रूप से केंद्र सरकार द्वारा किया गया, जिसमें राज्य की सीमित भागीदारी थी।
- उपर से नीचे:पंचवर्षीय योजनाएँ कठोर ब्लूप्रिंट के रूप में कार्य करती हैं, जो अक्सर क्षेत्रीय आवश्यकताओं और वास्तविकताओं की अनदेखी करती हैं।
- **साधनों पर ध्यान दें:**मात्रात्मक लक्ष्य प्राप्त करना, भले ही उनमें गुणात्मक प्रभाव की कमी हो, प्राथमिक उद्देश्य बन गया।
- सीमित निजी क्षेत्र की भागीदारी:योजना मुख्य रूप से सार्वजनिक संसाधनों पर निर्भर थी और निजी क्षेत्र के साथ मजबूत साझेदारी का अभाव था।



# नीति आयोगः

- विकेन्द्रीकृत:इसका उद्देश्य राज्यों को सशक्त बनाना और सहकारी संघवाद को बढ़ावा देना है, जिससे उनकी विशिष्ट आवश्यकताओं के लिए योजना बनाने में अधिक भागीदारी हो सके।
- नीचे से ऊपर:राज्यों, हितधारकों और विशेषज्ञों को शामिल करते हुए एक परामर्श प्रक्रिया के माध्यम से क्षेत्रीय चुनौतियों और आकांक्षाओं की पहचान करने और उन्हें संबोधित करने पर ध्यान केंद्रित किया गया है।
- परिणाम-उन्मुख:केवल लक्ष्य-आधारित योजना के बजाय गरीबी में कमी, रोजगार सृजन और सतत विकास जैसे सकारात्मक सामाजिक और आर्थिक परिणाम प्राप्त करने को प्राथमिकता देता है।
- सार्वजनिक-निजी भागीदारी को प्रोत्साहित करता है:विकास में तेजी लाने और संसाधन अंतर को पाटने के लिए निजी क्षेत्र की विशेषज्ञता, संसाधनों और नवाचार का लाभ उठाना चाहता है।

# क्या नीति आयोग 21वीं सदी की योजना के लिए बेहतर ढंग से सुसज्जित है?

21वीं सदी की जटिल और गतिशील चुनौतियों से निपटने के लिए नीति आयोग का दृष्टिकोण बेहतर लगता है, जैसे:

- तीव्र शहरीकरण:लचीली योजना की आवश्यकता है जो बदलती शहरी जरूरतों और बुनियादी ढांचे की मांगों के अनुकूल हो सके।
- जलवायु परिवर्तनः शमन और अनुकूलन रणनीतियों के लिए एक सहयोगात्मक और बहु-स्तरीय दृष्टिकोण की मांग करता है।
- प्रौद्योगिकी प्रगति:साक्ष्य-आधारित योजना और निर्णय लेने की जानकारी देने के लिए एआई और बिग डेटा जैसी नई तकनीकों का उपयोग करने की आवश्यकता है।
- बढ़ता वैश्विक एकीकरण: एक लचीले और अनुकूलनीय योजना ढांचे की मांग करता है जो गतिशील वैश्विक आर्थिक परिदृश्य को नेविगेट कर सके।

# हालाँकि, नीति आयोग को अपनी चुनौतियों का सामना करना पड़ता है:

- सीमित वित्तीय शक्ति: योजना आयोग के विपरीत, यह संसाधनों को सीधे नियंत्रित नहीं करता है, जिससे यह वित्त पोषण के लिए अन्य मंत्रालयों पर निर्भर हो जाता है, जिससे इसकी प्रभावशीलता पर संभावित प्रभाव पड़ता है।
- राजनीतिक विचार:राज्य के हितों और राष्ट्रीय प्राथमिकताओं को संतुलित करना मुश्किल हो सकता है, जिसके लिए मजबूत नेतृत्व और बातचीत कौशल की आवश्यकता होती है।
- संस्थागत क्षमता का निर्माण:नीति आयोग अभी भी विकसित हो रहा है और प्रभावी कार्यान्वयन और प्रभाव मूल्यांकन सुनिश्चित करने के लिए डेटा संग्रह, निगरानी और मूल्यांकन के लिए मजबूत तंत्र विकसित करने की आवश्यकता है।



# निष्कर्षः

जबिक नीति आयोग का दृष्टिकोण अधिक गतिशील और उत्तरदायी योजना प्रणाली का वादा करता है, इसकी वास्तविक प्रभावशीलता इन चुनौतियों से निपटने की क्षमता पर निर्भर करेगी। भारत के भविष्य को आकार देने में एक परिवर्तनकारी शक्ति के रूप में खुद को साबित करने के लिए नीति आयोग के लिए मजबूत संस्थागत क्षमता का निर्माण, सच्चे सहकारी संघवाद को बढ़ावा देना और प्रौद्योगिकी का प्रभावी ढंग से लाभ उठाना महत्वपूर्ण होगा।

अंततः, नीति आयोग या योजना आयोग की सफलता राष्ट्र की उभरती जरूरतों के अनुरूप ढलने की उनकी क्षमता पर निर्भर करती है। केवल समय ही बताएगा कि क्या नीति आयोग अपने वादे पर खरा उतर सकता है और अधिक समावेशी, टिकाऊ और समृद्ध भारत के लिए उत्प्रेरक बन सकता है।



